
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE, FORMAZIONE, RICERCA E LAVORO
                          

Area: RICERCA E INNOVAZIONE
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  10219  del  02/07/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIEMONTESE DANIELA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ZOCCHI MARIA ENRICA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. SANGIORGI __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto T. PETUCCI __________firma digitale________

L.R. 13/2008, art. 13. Modifica alla determinazione n. G05480 del 27 aprile 2017. Approvazione delle modalità di costituzione
e di tenuta dell'elenco degli esperti per il Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento
tecnologico previsto dall'art.13 - Deliberazione di Giunta Regionale n. 187 del 16 aprile 2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 13 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G07938 06/07/2020



OGGETTO: L.R. 13/2008, art. 13. Modifica alla determinazione n. G05480 del 27 aprile 2017. 

Approvazione delle modalità di costituzione e di tenuta dell’elenco degli esperti per il Nucleo 

di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico 

previsto dall’art.13 - Deliberazione di Giunta Regionale n. 187 del 16 aprile 2020. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE, 

RICERCA E LAVORO 

 

DI CONCERTO con la Direttrice della Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e per le 

Attività Produttive, 

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Ricerca e Innovazione, 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e ss.mm.ii. riguardante la disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002, n.1 – “Regolamento di organizzazione degli 

Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la legge regionale del 4 agosto 2008, n. 13 – legge sulla “Promozione della ricerca e 

sviluppo dell’innovazione e del trasferimento tecnologico nella regione Lazio” e ss.mm.ii. ed in 

particolare l’art.13 che disciplina l’attività di valutazione in subiecta materia; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale del 6 marzo 2009, n. 125 che istituisce altresì il 

“Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 297 del 17 giugno 2011 che modifica e integra la 

deliberazione di Giunta Regionale n. 125/2009; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 249 del 13 maggio 2014 che modifica ed integra 

la deliberazione di Giunta Regionale n. 297 del 17 giugno 2011 ed in particolare riapprova gli 

Allegati 1 e 2 concernenti rispettivamente le “Linee guida del Nucleo di Valutazione – L.R. 4 

agosto 2008 n.13. Criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico” e “Albo dei revisori – L.R. 4 agosto 2008 n.13. Criteri di individuazione 

dei revisori – Costituzione dell’Albo dei revisori ex art. 13 Legge Regionale 4 agosto 2008 n.13 e 

suo funzionamento”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 624 del 25 ottobre 2016 recante: “L.R. 4 agosto 

2008 n.13 - Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 249 del 13 maggio 2014. Linee 

guida e criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico – Funzionamento del Nucleo di valutazione – Criteri per l’individuazione 

dei revisori”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 756 del 28 novembre 2017, recante: “L.R. 4 

agosto 2008 n.13 - Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 624 del 25 ottobre 2016. 

Linee guida e criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico – Funzionamento del Nucleo di valutazione – Criteri per l’individuazione 

dei revisori”; 

 



VISTA la determinazione dirigenziale n. G05480 del 27 aprile 2017 che costituisce l’elenco degli 

esperti di cui alla DGR 624/2016 e approva la Disciplina delle modalità di costituzione e di tenuta 

dell’elenco degli esperti per il Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico (art.13 LR 13/2008) recante: “L.R. 13/2008, art. 13. Approvazione delle 

modalità di costituzione e di tenuta dell’elenco degli esperti per il Nucleo di Valutazione dei 

progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico previsto dall’art.13 - 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 624 del 25 ottobre 2016”; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 187 del 16 aprile 2020 recante: “L.R. 4 agosto 

2008 n.13 - Modifica alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 125 del 6 marzo 2009 e ss.mm.ii. 

Linee guida e criteri operativi per la valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico – Funzionamento del Nucleo di valutazione – Criteri per l'individuazione 

dei revisori; 

 

CONSIDERATO che la suddetta DGR 187/2020 prevede, tra l’altro, che: 

-  in ossequio ai principi di trasparenza e di efficienza, al fine di garantire una maggiore 

rotazione nell’assegnazione degli incarichi e uno snellimento dei tempi di valutazione, i 

nominativi sorteggiati per l’incarico di componente del Nucleo per la valutazione dei 

progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico non possano 

concorrere per le successive due estrazioni anziché per la sola successiva estrazione; 

- data la molteplicità e la varietà delle procedure di finanziamento dei progetti di ricerca, 

sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico di competenza rispettivamente della 

Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro e della Direzione Regionale 

per lo Sviluppo Economico e per le Attività Produttive, la composizione del Nucleo di 

Valutazione possa essere diversificata in relazione alla complessità della singola procedura, 

anche per quanto riguarda quelle finalizzate al finanziamento di progetti di ricerca, sviluppo, 

innovazione e trasferimento tecnologico derivante da fondi SIE e/o altri fondi; 

- sia introdotta la facoltà di acquisire il parere del Nucleo su documenti o su proposte di 

rimodulazione dei progetti in corso di svolgimento, attraverso una procedura di 

consultazione scritta che può essere attivata anche in casi di urgenza; 

- poiché le procedure di valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e 

trasferimento tecnologico di cui all’art.13 della Legge Regionale 4 agosto 2008, n. 13 si 

applicano parimenti ai progetti presentati nell’ambito di tutte le procedure di finanziamento 

dei progetti previste dalla medesima LR 13/2008, non sia indicata esclusivamente Lazio 

Innova S.p.A. quale unico soggetto gestore delle singole procedure; 

- siano introdotti meccanismi di perfezionamento della procedura di valutazione, sulla base 

della decennale esperienza acquisita dalla Regione Lazio nella valutazione dei progetti di 

ricerca, innovazione e trasferimento tecnologico; 

- sia introdotta la possibilità di individuare i revisori previsti per la valutazione di ogni singolo 

progetto di ricerca, oltreché dagli elenchi di esperti scientifici istituiti presso il Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca (MIUR) e denominato REPRISE e presso la 

Direzione Generale Ricerca della Commissione Europea, anche da quello istituito presso il 

Ministero dello Sviluppo Economico (MISE);  

 

CONSIDERATO, altresì, che la succitata DGR 187/2020 prevede che le modalità di costituzione, 

di tenuta dell’elenco e i requisiti per l’inserimento degli esperti all’interno dell’elenco sono 

disciplinati con Determinazione della Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e 

Lavoro, da assumersi di concerto con la Direzione Regionale per lo Sviluppo Economico e per le 

Attività Produttive; 

 

 



RITENUTO NECESSARIO, pertanto, modificare la sopracitata determinazione n. G05480 del 27 

aprile 2017, concernente: “Disciplina delle modalità di costituzione e di tenuta dell’elenco degli 

esperti per il Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento 

tecnologico (art.13 LR 13/2008)”; 

 

RITENUTO, quindi, di approvare la nuova disciplina contenuta nell’Allegato 1 alla presente 

determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale: “Disciplina delle modalità di 

costituzione e di tenuta dell’elenco degli esperti per il Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, 

sviluppo, innovazione e trasferimento tecnologico (art.13 LR 13/2008)”; 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse che formano parte integrante del presente provvedimento 

 

DI APPROVARE l’Allegato 1 alla presente determinazione di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale concernente “Disciplina delle modalità di costituzione e di tenuta dell’elenco degli 

esperti per il Nucleo di Valutazione dei progetti di ricerca, sviluppo, innovazione e trasferimento 

tecnologico (art.13 LR 13/2008)”. 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it 

È ammesso il ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro sessanta giorni o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

La Direttrice  

                                                                            Avv. Elisabetta Longo 

        

 




